CONSELHO MUNICIPAL DE PETRÓLEO E GÁS – CMPGCONSELHO MUNICIPAL DE PETRÓLEO E GÁS – CMPG
LEI nº 3.460 de 08.08.2011  -  LEII nº 4.086 de 17.11.16  -  DECRETO nº27.304 de 27.12.2013

PORTARIA nº 12.485/2013 – PORTARIA nº 12.561/2013 - Portaria 13.127 /2015  -  PORTARIA nº 13. 364/2015 -
PORTARIA nº 13.636/2016 – PORTARIA nº 14.221/2017 – PORTARIA nº 14.333/2017 – 14.728/2017 – PORTARIA nº

15.071 de 15.05.2018  - PORTARIA nº 15.304/2018  -  PORTARIA nº 15.622/2019  -  PORTARIA nº 17.162/2019 –
PORTARIA nº 17.279/2021 – PORTARIA nº 17.419/2021 – PORTARIA Nº 18.343/2022 – PORTARIA nº 18.441/2022 –

PORTARIA nº 19.108/2022 – PORTARIA nº 19.265/2023 – PORTARIA nº 19.378/2023.

 OFÍCIO (CMPG) Nº 016/2023
Aracruz, 26 de outubro de 2023.

Senhores(a) Conselheiros(a):

Conforme Cronograma de Reunião/2023, aprovado na 21ª Reunião do CMPG, online, realizada

em 26.02.2023, nossa  30ª reunião ordinária/mensal do mês de outubro/2023, foi definida para ser

realizada  de  forma  simplificada  (via  e-mail),  nesta  data  (26.10.2023),  assim  sendo,  estamos

encaminhando em anexo, o Plano de Aplicação/2023 apresentando pelas Secretarias com rubricas

nos  recursos  oriundos  do  royalties  do  petróleo,  para  ser  analisado  e  APROVADO por  Vossas

Senhorias, conforme segue:

Secretaria Orçado Gasto Saldo

a – Ofício SEMOB nº 049/2023 23.570.000,00 19.181.875,83 4.388.124,17

b -  Ofício SEMDE nº 036/2023 500.000,00 00 500.000,00

c – Memorando SEMAG nº 098/2023 300.000,00 95.000,00 205.000,00

d – Memorando SEMAS nº 735/2023 400.000,00 00 400.000,00

e – Ofício  SEMSA  nº 044/2023 500.000,00 356.271,80 143.728,22

Arrecadação: Julho e Setembro/2023  –   R$ 4.526.078,67 (Obs.: no mês de julho não houve
repasse, sendo realizado junto com o mês de  setembro/2023)

Orçado para 2023 R$ 25.730.000,00

Total arrecadado até a presente data R$ 15.751.612,80

Saldo  do FMPG – Fundo Municipal de Petróleo e Gás

Em 26.10.2023 R$ 4.090.463,87

Qualquer informação adicional estamos a disposição.

 Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO
Presidente do CMPG
Portaria nº 17.162/21

Avenida Morobá, nº 20 – Bairro Morobá -  CEP – 29.192.733 - Centro – Aracruz – ES
Tel.: (27) 3296.3200 – Email:   zmarino@aracruz.es.gov.br

mailto:zmarino@aracruz.es.gov.br